
 

 

 
           COPIA 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  106  Prot. 16878 
in data 24.06.2013 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: RIDETERMINAZIONE,  A SEGUITO DI GARA DESERTA, DEL 

VALORE DI CESSIONE DELLE QUOTE DELLA SOCIETA' ' 
FARMACIE DEL MINCIO ' SRL.          

 
 
 
 

L’anno duemilatredici addì ventiquattro del mese di giugno alle ore 18.30 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Assente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
IMPERIALI ALCIDE ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Assente 
      
      

 
 
 
      Totale presenti   4 
      Totale assenti    2 

 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 30.11.2012 avente ad 
oggetto “Approvazione costituzione società denominata Farmacie del Mincio s.r.l. e relativo statuto 
–schema contratto di servizio – linee guida per la stesura del bando pubblico per la cessione di 
quote”, in esecuzione della quale, in data 12.12.2012 è stata costituita fra i Comuni di Virgilio, 
Curtatone e Volta Mantovana la società a responsabilità limitata “Farmacie del Mincio”; 
 

DATO ATTO che: 
- con la suddetta deliberazione è stata approvata la cessione di una quota, pari al 90% del 

capitale sociale sottoscritto, previo esperimento, da parte del Comune di Curtatone, ente 
capofila, di gara ad evidenza pubblica; 

- in data 20 marzo 2013 è stato pubblicato il bando pubblico, per la cessione sopra detta, con un 
valore a base d’asta di euro 2.672.000,00 suddiviso come segue tra i comuni in rapporto alla 
corrispondente quota di partecipazione agli utili: 

 
Comune 

Quota percentuale di 
partecipazione agli utili 

 

 
Valore di cessione delle quote 

 
Curtatone 40,91 € 1.093.115,20 
Virgilio 14,54 € 388.508,80 
Volta Mantovana 44,55 € 1.190.376,00 

 

- come risulta dalla determinazione del Responsabile dell’area amministrativa n. 252 del 
22.05.2013 la gara bandita per la cessione delle quote della società Farmacie del Mincio s.r.l. 
è andata deserta; 

 

RILEVATO che la carenza di soggetti interessati all’acquisto delle quote societarie impone la 
revisione del valore di cessione delle stesse, analogamente a quanto è avvenuto in procedure di 
gara bandite da diversi comuni italiani quali, solo per citarne alcuni, San Giorgio di Mantova, 
Gonzaga (MN), Collecchio (PR), Cernusco (MI), Vigevano (PV) e Legnago (VR); 
 

DATO ATTO che le linee guida per la stesura del bando approvato con la sopra citata 
deliberazione consiliare n. 49 del 30.11.2012 demandano alla Giunta la competenza alla 
determinazione del ribasso a seguito di gara deserta; 
 

RITENUTO di ridurre il valore di cessione delle quote di una percentuale, che appare congrua, del 
20%, rappresentativo di un “fattore congiunturale” dovuto a : 
- evoluzione della normativa di settore; 
- crisi economica generale; 
- minore propensione all’acquisto da parte degli investitori; 
 
DATO ATTO che il Revisore dei Conti ha ritenuto non necessario esprimere un proprio parere in 
merito alla percentuale di riduzione del valore di cessione delle quote in quanto ritiene che l’atto 
sia sufficientemente motivato; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 21 giugno 2013 dal Responsabile del settore sulla 
regolarità tecnica e in data 24 giugno 2013 dal responsabile del Settore Economico Finanziario 
sulla regolarità contabile del presente atto; 

 
VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 
267; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 



 

 

 

DELIBERA 
 
1. di ridurre il valore di cessione delle quote di una percentuale, che appare congrua, del 20%, 

rappresentativo di un “fattore congiunturale” dovuto a : 
- evoluzione della normativa di settore; 
- crisi economica generale; 
- minore propensione all’acquisto da parte degli investitori; 

 
2. di quantificare in complessivi € 2.137.600 il nuovo valore di cessione della quota di capitale 

pari al 90% del capitale sociale (intendendo che ogni comune ceda una quota di 
partecipazione pari al 30% del capitale sociale) e suddiviso come segue tra i comuni in 
rapporto alla corrispondente quota di partecipazione agli utili: 

 
 

Comune 
Quota percentuale di 

partecipazione agli utili 
 

 
Valore di cessione delle quote 

 
Curtatone 40,91 € 874.492,16  
Virgilio 14,54 € 310.807,04 
Volta Mantovana 44,55 € 952.300,80 

 
3. di demandare al responsabile del settore servizi amministrativi, istituzionali e sport l’adozione 

degli atti gestionali conseguenti; 
 

   4.   di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti  
dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 

 
    5.  data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto immediatamente  

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
          F.to ANTONIO BADOLATO F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
              F.to SONIA PIVA  
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
         F.to  Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 27 GIUGNO 2013 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell’Area 
  Amministrativa 
           Sonia Piva 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


